3
Programa Experimental
3.1.
Considerações Iniciais
Este trabalho tem como objetivo estudar a resistência do sistema de
ancoragem composto de pinos com cabeça embutidos no concreto, quando
submetidos a cargas de impacto.  A variável adotada foi a taxa de carregamento
cujos valores mínimo e máximo foram 0,015 kN/s (estático) e 54.885 kN/s
respectivamente.  O sistema de ancoragem foi projetado de forma que a ruptura
fosse governada pelo arrancamento do cone de ruptura.
Foram ensaiados 11 blocos de concreto com um pino embutido (Tabela 3.1),
sujeitos a diferentes taxas de aplicação de carga.  Foram também ensaiados 15
corpos de prova de concreto à compressão diametral (Tabela 3.2) e 9 pinos à
tração (Tabela 3.3), também sujeitos a diferentes taxas de aplicação de carga.  O
objetivo desses ensaios foi obter curvas como a representada na Figura 3.1 que
permitem mostrar a influência da taxa de carregamento sobre as resistências dos
materiais concreto e aço e do sistema de ancoragem.
Resistência Estática
o
R
TC
Figura 3.1 – Curva resistência vs. taxa de carregamento – Representação esquemática.
DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0321271/CA
61
Tabela 3.1 - Identificação e nomenclatura dos blocos de concreto B22 ensaiados.
MODELO ESPECIFICAÇÃO TC (kN/s)
B22EST-9 Bloco com pino φ 22 mm, carregamento estático 0,016
B22EST-11 Bloco com pino φ 22 mm, carregamento estático 0,015
B22EST-I-5 Bloco com pino φ 22 mm, carga macaco acionamento
rápido 13
B22EST-I-6 Bloco com pino φ 22 mm, carga macaco acionamento
rápido 11
B22W180H100-
MOLA-3
Bloco com pino φ 22 mm, 180 kg solto de 100 cm
sobra mola 6.959
B22W180H100-
MOLA-4
Bloco com pino φ 22 mm, 180 kg solto de 100 cm
sobre uma mola 6.881
B22W100H220-7 Bloco com pino φ 22 mm, 100 kg solto de 220 cm
(hard impact) 24.105
B22W100H220-8 Bloco com pino φ 22 mm, 100 kg solto de 220 cm
(hard impact) 32.350
B22W180H220-1 Bloco com pino φ 22 mm, 180 kg solto de 220 cm
(hard impact) 45.555
B22W180H220-2 Bloco com pino φ 22 mm, 180 kg solto de 220 cm
(hard impact) 47.923
B22W180H220-13 Bloco com pino φ 22 mm, 180 kg solto de 220 cm
(hard impact) 54.885
Tabela 3.2 – Corpos-de-prova ensaiados à compressão diametral.
Betonada ft,est
(MPa)

2,69 2,77 6
2,27 2,79 4.496
2,34 3,24 5.174 4ª
2,46 3,28 5.327
2,02 3,05 19.568
2,26 3,21 19.502 5ª
2,75 3,38 18.620
2,03 3,17 18.459
2,22 3,45 22.705 6ª
2,80 3,73 25.613
DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0321271/CA
62
Tabela 3.3 - Identificação e nomenclatura dos pinos P16 ensaiados.
MODELO ESPECIFICAÇÃO TC (kN/s)
P16EST Pino φ 16 mm, carregamento estático -
P16EST-1 Pino φ 16 mm, carregamento macaco acionamento
rápido 14
P16W180H100-
MOLA
Pino φ 16 mm, 180 kg solto de 100 cm sobre uma
mola 4.059
P16W180H100-P Pino φ 16 mm, 180 kg solto de 100 cm (hard
impact) 9.111
P16W180H100-B Pino φ 16 mm, 180 kg solto de 100 cm (soft impact) 9.092
P16W100H220-P Pino φ 16 mm, 100 kg solto de 220 cm (hard
impact) 9.988
P16W100H220-B Pino φ 16 mm, 100 kg solto de 220 cm (soft impact) 8.564
P16W180H220-P Pino φ 16 mm, 180 kg solto de 220 cm (hard
impact) 20.534
P16W180H220-B Pino φ 16 mm, 180 kg solto de 220 cm (soft impact) 25.370
Neste capítulo é feita uma descrição detalhada dos blocos de concreto, dos
pinos com cabeça, do aparato construído para a realização dos ensaios e da
instrumentação empregada.
3.2.

Foram realizados três ensaios com o martelo de massa 180 kg: blocos
B22W180H220-1, B22W180H220-2 e B22W180H220-13. Os blocos foram
carregados inicialmente com o peso próprio do perfil metálico I alcançando um
nível de carregamento de aproximadamente 5 kN no pino. Em seguida, o martelo
de massa 180 kg foi solto da altura de 220 cm. O arranjo experimental para esta
série de ensaios foi semelhante ao arranjo dos ensaios B22W100H220, com
exceção do martelo, o qual teve sua massa aumentada em 80 kg (Figura 3.17).
3.6.4.
Ensaios dos Pinos P16
Os ensaios dos pinos P16 foram realizados baseados na mesma metodologia
empregada nos ensaios dos blocos de concreto. Foram realizados dois ensaios
com o auxílio de um macaco hidráulico para a introdução do carregamento
(P16EST e P16EST-I), semelhante aos ensaios B22EST e B22EST-1. Em seguida
foi realizado um ensaio com martelo de massa 180 kg solto da altura de 100 cm
sobre uma mola (P16W180H100-MOLA), semelhante aos ensaios
B22W180H100-MOLA.  Foi realizado um ensaio com martelo de massa 100 kg
DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 0321271/CA
88
solto da altura de 220 cm sobre o perfil (P16W100H220-P), semelhante aos
ensaios B22W100H220. Posteriormente, foi realizado um ensaio com martelo de
massa 180 kg solto da altura de 220 cm sobre o perfil (P16W180H220-P),
semelhante aos ensaios B22W180H220 . Foi realizado também um ensaio com
martelo de massa 180 kg solto da altura de 100 cm sobre o perfil (P16W180H100-
P).
Todos os ensaios onde o martelo agiu diretamente sobre o perfil metálico
foram realizados novamente alterando-se a condição de impacto do martelo
através da introdução de uma placa de neoprene com espessura de 20 mm